
REGIONE PIEMONTE BU49 06/12/2018 
 

Codice A1514B 
D.D. 18 ottobre 2018, n. 1169 
Progetto L’Anello Forte – rete antitratta del Piemonte e Valle d’Aosta finanziato dal 
Dipartimento Pari Opportunita' della Presidenza Consiglio dei Ministri – Modifica accordo di 
collaborazione approvato con D.D. 743 del 13.07.2018 e ripartizione ulteriori risorse ai 
soggetti attuatori. 
 
Vista la D.D. 52 del 30.01.2018 che prevedeva la ripartizione tra gli enti attuatori del finanziamento 
del DPO per il progetto L’Anello Forte – rete antitratta del Piemonte e Valle d’Aosta e individuava 
IRES Piemonte per il supporto di alcune attività relative al progetto . 
 
Vista la D.D. 743 del 13.07.2018 che approvava un accordo di collaborazione con IRES Piemonte e 
stabiliva ulteriori attività integrative tra cui: “organizzare un incontro diretto con l’Oba di Benin 
City che ha emanato un editto per condannare tutti i trafficanti di esseri umani e liberare le donne 
dai riti juju che le vincolano ai loro sfruttatori coinvolgendo la comunità nigeriana piemontese" per 
Euro 11.950,00;. 
 
Verificata l’impossibilità di organizzare il predetto incontro per la non disponibilità dell’OBA ad 
essere presente in Italia in tempi brevi. 
 
Valutato che occorre, pertanto, stornare dall’importo riconosciuto al IRES Piemonte  la somma di 
Euro  11.950,00 e  per cui l’importo complessivo risultante è pari ad Euro 126.249,04. 
 
Ricordato, inoltre, che occorre modificare l’Accordo di Collaborazione con IRES Piemonte nel 
modo seguente: 
 
• all’Art. 3 “Obblighi di IRES Piemonte” eliminando l’attività: “organizzare un incontro 
diretto con l’Oba di Benin City che ha emanato un editto per condannare tutti i trafficanti di esseri 
umani e liberare le donne dai riti juju che le vincolano ai loro sfruttatori coinvolgendo la comunità 
nigeriana piemontese”; 
• all’Art. 5 “Risorse del progetto” modificando l’importo riconosciuto con D.D. 743 del 
13.07.2018 in quanto ridotto della somma relativa all’organizzazione dell’incontro con l’Oba di 
Benin City e precisamente di Euro 11.950,00 pertanto la somma riconosciuta aggiornata è pari ad 
Euro 126.249,04.  
 
Il Numero Verde Antitratta ha sollecitato, in occasione della “Dodicesima Giornata Europea contro 
la tratta”, tutti gli Enti capofila dei progetti territoriali finanziati dal Dipartimento Pari Opportunità 
nazionali a prevedere attività di informazione e sensibilizzazione sul fenomeno rivolti a tutta la 
popolazione. 
 
Ritenuto di prevedere, in occasione della “Dodicesima Giornata Europea contro la tratta”, attività di 
informazione e sensibilizzazione rivolta a tutti i cittadini e cittadine. 
 
L’Associazione Piam Onlus, già soggetto attuatore del progetto e beneficiario di budget, ha previsto 
una mostra fotografica “Princess, a life helping victims of human trafficking” di Quintina Valero. 
La mostra si può ben inserire nell’ambito degli eventi per la Giornata europea contro la tratta.  
 
L’informazione e la sensibilizzazione sul fenomeno della tratta è fondamentale in quanto troppo 
spesso si guarda, senza vedere  i vissuti drammatici delle donne (sovente minori) sulle nostre strade.  
 



Il costo della mostra è pari ad Euro 4.000,00 e, pertanto, si ritiene opportuno incrementare il budget 
dell’Associazione Piam Onlus del costo della mostra suddetta. 
 
La somma residua pari ad Euro 7.950,00 sarà ripartita tra tutti i soggetti attuatori in proporzione a 
quanto già assegnato con D.D. n.  52 del 30.01.2018. 
 
Pertanto il riparto e le nuove assegnazioni saranno le seguenti: 
 
 

Soggetti attuatori Somma  aggiuntiva Nuovo importo 
assegnato 

Associazione Tampep Onlus 844,01 166.679,12 

Associazione Piam Onlus 4.000,00 + 961,09  193.800,91 

Associazione Comunità Papa Giovanni 
XXIII 

813,25 160.604,05 

Associazione Granello di senape 737,79 145.703,29 

Associazione Liberazione e Speranza 960,98 189.778,60 

Associazione Gruppo Abele 1.037,70 204.930,95 

Associazione Ideadonna 298,18 58.886,99 

Cooperativa sociale Progetto Tenda 76,45 15.098,45 

Associazione Comunità San Benedetto al 
Porto 

627,41 123.903,89 

Comune di Torino 1.247,16 246.296,04 

Consorzio Servizi Socio-ass.li 
dell'Alessandrino CISSACA 

232,10 45.835,58 

Consorzio Monviso Solidale 113,88 22.489,56 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 
 
visto l'art. 17 della Lr. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 15-5313 del 10 luglio 2017; 
 
vista la  D.D. 52 del 30.01.2018; 
 
vista la D.D. 743 del 13.07.2018. 
 



DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
• di stornare dall’importo riconosciuto all’IRES Piemonte  la somma di Euro  11.950,00 e 
stabilire che l’importo complessivo risulta pari ad Euro 126.249,04; 
 
• modificare l’Accordo di Collaborazione con IRES Piemonte:  
 
• all’Art. 3 “Obblighi di IRES Piemonte” eliminando l’attività: “organizzare un incontro 
diretto con l’Oba di Benin City che ha emanato un editto per condannare tutti i trafficanti di esseri 
umani e liberare le donne dai riti juju che le vincolano ai loro sfruttatori coinvolgendo la comunità 
nigeriana piemontese”;  
 
• all’Art. 5 “Risorse del progetto” modificando l’importo riconosciuto in quanto ridotto della 
somma relativa all’organizzazione dell’incontro con l’Oba di Benin City e precisamente di Euro 
11.950,00 pertanto la somma riconosciuta aggiornata è pari ad Euro 126.249,04; 
 
• di riutilizzare la somma di Euro 11.950,00 per: 
 
• riconoscere a Piam Onlus – soggetto attuatore del progetto – la somma di Euro 4.000,00 per 
l’attività di promozione e sensibilizzazione con la mostra fotografica “Princess, a life helping 
victims of human trafficking” di Quintina Valero in occasione della “Dodicesima Giornata Europea 
contro la tratta”; 
• assegnare/riallocare Euro 7.950,00  tra tutti i soggetti attuatori in proporzione a quanto già 
assegnato con D.D. n.  52 del 30.01.2018 così come indicato nella tabella seguente con le 
indicazioni dei nuovi importi: 
 

Soggetti attuatori Somme aggiuntive Nuovo  importo 
assegnato 

Associazione Tampep Onlus 844,01 166.679,12 

Associazione Piam Onlus 4.000,00 + 961,09  193.800,91 

Associazione Comunità Papa Giovanni 
XXIII 

813,25 160.604,05 

Associazione Granello di senape 737,79 145.703,29 

Associazione Liberazione e Speranza 960,98 189.778,60 

Associazione Gruppo Abele 1.037,70 204.930,95 

Associazione Ideadonna 298,18 58.886,99 

Cooperativa sociale Progetto Tenda 76,45 15.098,45 

Associazione Comunità San Benedetto al 
Porto 

627,41 123.903,89 

Comune di Torino 1.247,16 246.296,04 

Consorzio Servizi Socio-ass.li 
dell'Alessandrino CISSACA 

232,10 45.835,58 

Consorzio Monviso Solidale 113,88 22.489,56 
  



Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sarà sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010 nonché  ai  sensi  dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. 33/2013. 
 
La funzionaria estensore 
Domenica Diana 
 

La Dirigente del Settore 
Manuela RANGHINO 

 
Visto di controllo 
Il Direttore regionale 
Gianfranco BORDONE 
 
 


